



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 児玉化学工業株式会社

コード番号 4222 URL <http://kodama-chemical.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 豊島 哲郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 斉木 均

TEL 03-3279-4900

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	16,718	△3.8	△64	—	△582	—	△647	—
27年3月期第3四半期	17,382	2.6	△168	—	△307	—	△432	—

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 △870百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 △331百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第3四半期	△21.88	—
27年3月期第3四半期	△14.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	18,960	798	0.9
27年3月期	20,330	1,748	5.0

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 171百万円 27年3月期 1,009百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円銭
通期	23,000	△2.9	100	—	△300	—	△350	△11.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日(平成28年2月12日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	30,154,411 株	27年3月期	30,154,411 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,036,817 株	27年3月期	282,335 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	29,597,555 株	27年3月期3Q	298,764,111 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
(4) 追加情報	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策を背景に、企業業績や個人消費は概ね回復基調で推移しております。一方、世界経済は、米国景気は比較的堅調であります。中国及び新興国経済の減速等により、今後の景気の先行きに与える影響が不透明な状況にあります。

当社グループにおきましても、国内に於いては概ね堅調に推移いたしました。しかし、海外のアセアン地域では引き続き需要の低迷が長引いており、先行きが不透明な状況で推移しております。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は16,718百万円(前年同四半期比3.8%減)と減収となり、利益面では、徹底したコスト削減を実施しましたが、営業損失は64百万円(前年同四半期は営業損失168百万円)、経常損失はインドネシアでの為替差損の影響により582百万円(前年同四半期は経常損失307百万円)、四半期純損失は647百万円(前年同四半期は四半期純損失432百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

従来「その他」の区分として表示していましたが中国の無錫普拉那塑膠(有)につきましては、業務管理区分の見直しに伴い、第1四半期連結会計期間より「住宅設備・冷機部品事業」に含めて記載する方法に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づいて算定しております。

① 自動車部品事業

当事業の国内自動車部門におきましては、中東向けの乗用車部品およびトラックが堅調に推移しました。また、海外自動車部門におきましては、タイでは需要の低迷が長引いておりますが、モデルチェンジによる増産等があり堅調に推移しました。しかし、インドネシアのPT ECHO ADVANCED TECHNOLOGY INDONESIAにおいて、前年度比較、金型売上が大幅に減少したため、売上高が減少しました。

この結果、売上高は8,915百万円(前年同四半期比4.5%減)となり、さらにインドネシアのPT. Echo Advanced Technology Indonesiaで大幅な為替差損の計上があり、セグメント損失は510百万円(前年同四半期はセグメント損失243百万円)となりました。

② 住宅設備・冷機部品事業

当事業の国内住宅設備部門におきましては、新設住宅着工数は前年度を上回り市場環境は改善しつつあり、新製品等の受注に努めました。また、海外冷機部品部門におきましては、タイのTHAI KODAMA CO.,LTDでは需要が堅調に推移し、ベトナムのTHAI KODAMA (VIETNAM) CO.,LTD.では冷蔵庫部品が堅調に推移しましたが、中国の無錫普拉那(有)において農機等の減少により、売上高が減少しました。

この結果、売上高は7,005百万円(前年同四半期比1.2%減)となりましたが、コスト低減等によりセグメント利益は498百万円(前年同四半期比11.7%増)となりました。

③ エンターテイメント事業

当事業におきましては、ゲームソフトパッケージの売上高が減少しました。

この結果、売上高は796百万円(前年同四半期比16.9%減)、セグメント損失は46百万円(前年同四半期はセグメント損失70百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は18,960百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,370百万円の減少となりました。

資産では、流動資産が受取手形及び売掛金の減少等により744万円減少し、固定資産が有形固定資産の減少等で625百万円減少しました。

負債では、流動負債が短期借入金の増加等により101百万円増加し、固定負債が長期借入金の減少等で522百万円減少しました。

純資産では、資本剰余金の減少及び利益剰余金の増加等により949百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月13日に公表いたしました通期業績予想と実績に差異が発生したため、業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成28年2月12日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(4) 追加情報

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、平成27年6月26日開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給を決議しました。これに伴い、固定負債の「役員退職慰労引当金」の全額を取り崩し、打ち切り支給額の未払い分38,430千円を固定負債の「その他」に含めて計上しております。

(役員報酬B I P信託に係る取引について)

当社は、平成27年6月26日の定時株主総会決議により、取締役(社外取締役及び監査等委員である者を除く。)及び当社と委任契約を締結している執行役員を対象に、取締役等の報酬と当社の株式価値との連動性をより明確にし、中長期に継続した業績の向上と企業価値の増大への貢献意識を高めることを目的にして、「役員報酬B I P信託」を導入いたしました。

①取引の概要

本制度は当社が拠出する取締役等報酬額を原資として当社株式が信託を通じて取得され、役位と業績指標に応じて当社の取締役等に当社株式および当社株式の換価処分金相当額の金銭が取締役等の退任時に交付および給付される株式報酬制度です。ただし、取締役等が当社株式等の交付等を受けるのは、原則として、取締役等の退任時となります。

②信託に残存する自己株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。当第3四半期連結累計期間末日において、当該自己株式の帳簿価額および株式数は、88,775千円、1,026千株であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	999,465	1,227,033
受取手形及び売掛金	5,003,870	4,127,332
商品及び製品	518,297	589,537
仕掛品	432,179	259,656
原材料及び貯蔵品	1,273,862	1,356,251
その他	992,106	914,107
貸倒引当金	△11,556	△10,186
流動資産合計	9,208,226	8,463,732
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,013,261	6,038,124
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,930,495	△2,993,967
建物及び構築物(純額)	3,082,766	3,044,157
機械装置及び運搬具	7,940,831	8,081,570
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,606,948	△5,733,826
機械装置及び運搬具(純額)	2,333,883	2,347,744
土地	2,993,950	2,921,352
その他	3,674,389	3,059,751
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,678,273	△1,572,870
その他(純額)	1,996,115	1,486,880
有形固定資産合計	10,406,716	9,800,134
無形固定資産		
その他	224,176	187,274
無形固定資産合計	224,176	187,274
投資その他の資産		
その他	683,715	681,063
貸倒引当金	△191,926	△171,688
投資その他の資産合計	491,789	509,374
固定資産合計	11,122,682	10,496,784
資産合計	20,330,909	18,960,516

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,379,514	4,549,102
短期借入金	6,476,270	6,653,449
未払法人税等	19,195	12,053
賞与引当金	13,382	138,819
訴訟損失引当金	7,318	-
その他	1,551,214	1,195,422
流動負債合計	12,446,895	12,548,847
固定負債		
長期借入金	5,042,206	4,553,661
役員退職慰労引当金	41,910	-
環境対策引当金	5,649	5,649
その他の引当金	-	7,426
退職給付に係る負債	496,408	482,201
その他	549,405	564,037
固定負債合計	6,135,579	5,612,976
負債合計	18,582,475	18,161,823
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,021,032	3,021,032
資本剰余金	1,017,451	206
利益剰余金	△3,010,646	△2,640,914
自己株式	△26,332	△89,616
株主資本合計	1,001,505	290,707
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,114	51,584
繰延ヘッジ損益	88	2
為替換算調整勘定	103,941	△51,269
退職給付に係る調整累計額	△142,216	△119,959
その他の包括利益累計額合計	7,928	△119,641
非支配株主持分	738,999	627,627
純資産合計	1,748,433	798,693
負債純資産合計	20,330,909	18,960,516

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	17,382,365	16,718,222
売上原価	15,704,919	14,903,589
売上総利益	1,677,445	1,814,633
販売費及び一般管理費	1,846,162	1,879,128
営業損失(△)	△168,717	△64,495
営業外収益		
受取利息	3,182	11,120
受取配当金	6,845	6,853
為替差益	29,179	-
助成金収入	28,597	26,857
貸倒引当金戻入額	11,517	2,733
その他	57,269	27,318
営業外収益合計	136,591	74,883
営業外費用		
支払利息	213,742	201,911
支払手数料	14,692	6,074
為替差損	-	322,243
その他	46,478	62,239
営業外費用合計	274,912	592,469
経常損失(△)	△307,037	△582,081
特別損失		
異常操業度損失	155,526	98,112
訴訟損失引当金繰入額	7,668	-
その他	-	13,015
特別損失合計	163,194	111,127
税金等調整前四半期純損失(△)	△470,232	△693,209
法人税、住民税及び事業税	22,315	28,520
法人税等調整額	△20,219	△13,145
法人税等合計	2,095	15,374
四半期純損失(△)	△472,327	△708,584
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△40,269	△60,864
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△432,058	△647,720

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純損失(△)	△472,327	△708,584
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,473	5,470
繰延ヘッジ損益	14	△86
為替換算調整勘定	84,126	△191,960
退職給付に係る調整額	34,952	25,076
その他の包括利益合計	140,567	△161,499
四半期包括利益	△331,760	△870,083
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△319,526	△775,290
非支配株主に係る四半期包括利益	△12,234	△94,793

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年6月26日開催の定時株主総会の決議により、資本準備金1,017,451千円の全額を減少しその他資本剰余金に振替え、振替後のその他資本剰余金の全額を繰越利益剰余金に振替えることにより欠損補填に充当しました。

なお、株主資本合計金額には、著しい変動はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	自動車部品 事業	住宅設備・冷機部品 事業	エンターテインメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	9,335,493	7,088,521	958,350	17,382,365
セグメント間の内部売上高又は振替高	33,058	242,437	641	276,138
計	9,368,552	7,330,959	958,992	17,658,503
セグメント利益又は損失(△)	△243,349	446,377	△70,776	132,251

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	132,251
セグメント間取引消去	△99,371
全社費用(注)	△515,963
未実現損益調整額	3,031
その他の調整額	9,820
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純損失(△)	△470,232

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	自動車部品 事業	住宅設備・冷機部品 事業	エンターテインメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	8,915,762	7,005,993	796,466	16,718,222
セグメント間の内部売上高又は振替高	217,766	335,641	—	553,408
計	9,133,529	7,341,635	796,466	17,271,631
セグメント利益又は損失(△)	△510,747	498,382	△46,637	△59,001

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△59,001
セグメント間取引消去	△76,064
全社費用(注)	△564,701
未実現損益調整額	1,040
その他の調整額	5,518
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純損失(△)	△693,209

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、従来「その他」として表示しておりました中国の無錫普拉那塑膠(有)につきましては、業務管理区分の見直しに伴い、「住宅設備・冷機部品事業」に含めて記載する方法に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分方法により作成しており、前第3四半期連結累計期間の「1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報」に記載しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。